It is clear from the foregoing, therefore, that pontifical authority and royal dignity are two distinct powers, divinely instituted; and this has been shown in the first article. Again, that they are clearly divided and separate, so that the one may not usurp the jurisdiction of the other: this has been shown in the second article. Again, temporal jurisdiction or lordship has not been granted to the Supreme Pontiff, and he therefore must not involve himself in temporal jurisdiction except in special cases. For that he does not ordinarily have power in temporals is expressly

sicut expresse habetur Extra. *Qui filii sint legitimi*, cap. *Per venerabilem*, ubi papa sic dicit: *Non solum in Ecclesiae patrimonio, super quo in temporalibus plenam gerimus potestatem, verum etiam in aliis regionibus,¹ certis causis inspectis,² temporalem iurisdictionem casualiter³ exercemus. Non quod alieno iuri praeiudicare velimus, sed quia, sicut in Deut.⁴ [17:8f] continetur, 'si⁵ difficile et ambiguum apud te iudicium esse⁶ prospexeris inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et lepram, et iudicium inter se verba videris⁷ variari, venies ad sacerdotes levitici generis et ad iudicem qui fuerit illo tempore, qui iudicabunt tibi iudicii veritatem'; ubi sic dicit glossa quod papa de temporalibus iudicare potest cum requiritur, scilicet, quando iudicium varium⁸ et ambiguum est inter iudices saeculares. Et sic declaratus est tertius articulus.*

[IV]

Quarto, declarandum est in quibus et quomodo potestas temporalis subiecta est spirituali potestati et in quibus non. Ad cuius evidenciam notandum est quod quaedam sunt causae mere spirituales, quaedam mere temporales, et quaedam mixte.

Causae mere spirituales sunt⁹ sicut causae matrimoniales: Extra. *De offic. delegat.*, cap. *Causam matrimonii*; item, causae decimarum: Extra. *De decimis*, per totum; item, causae simoniae: Extra. *De simonia*, per totum; item, causae haeresis: Extra. *De haereticis*, cap. *Ad abolendam* et cap. *Vergentis* et cap. *Excommunicamus*; item causae divortii: Extra. *De procurat.*, *Tuae*, et omnes aliae causae quae mere sunt spirituales de quibus dicit Innocentius, Extra. *De iudiciis*, super illam decretalem *Novit*, super verbo *iuramenti*: *Nota crimen pacis fractae et periurii¹⁰ directe pertinere ad iudicium Ecclesiae, ut hic idem in crimine simoniae, sacrilegii, usuarum, haeresis, separationis matrimonii quantum ad thorum propter adulterium.*

Causae mere temporales sunt causae feudales et causae sanguinis et huiusmodi. Iestas commisit Deus immediate et principaliter¹¹